អត្ថបទ៖ ព្រះវិហារវត្តពុទ្ធនិងគំនូរដើមសម័យសង្គមរាស្ត្រនិយម

គំនូរក្នុងព្រះវិហារ ជាទូទៅគេសង្កេតឃើញវិចិត្រករគូររូបព្រះតាមាលក្ខណ៍ ព្រះមហាក្សត្រខ្មែរ រូបបុគ្គលល្បី និងទិដ្ឋភាពផ្សេងៗក្នុងសង្គម។ គំនូរនៅលើជញ្ជាំងមាន ពីរជួរ ពោលគឺជួរខាងក្រោមជាឈុតសំខាន់ៗក្នុងជាតក និងជួរខាងលើជាខ្សែរឿងក្នុងពុទ្ធ ប្រវត្តិ ហើយមានចំណារឆ្នាំបញ្ជាក់ “ព.ស.២៥០២ ឆ្នាំ១៩៥៩” ក្បែរឈុតចុងបញ្ចប់នៃខ្សែ រឿង។ ប៉ុន្តែគំនូរជួរខាងក្រោមដែលស្រង់យកពីរឿងជាតកស្ទើរតែទាំងអស់ បានគូររូបនៃម

ឡើងវិញនៅរវាងឆ្នាំ២០០០ប្លាយ (រូបលេខ៧)។ ទន្ទឹមនឹងនេះនៅផ្ទៃ ជញ្ជាំងអមសង់ខាងទ្វារនីមួយៗ គេគូររូបយោធាសម័យសង្គម រាស្ត្ររូបបុរសស្រ្តីស្លៀកពាក់បែប ទំនើប និងរូបបុរសស្រ្តីស្លៀកពាក់ របៀបពួកក្លិនជាដើម។